
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

зо&млф? 2т 
г. Opt л 

№ 

О формировании и функционировании региональных инновационных 
площадок в сфере образования в Орловской области 

в 2017-2018 учебном году 

В соответствии с частью 4 статьи 20 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Департамента образования и молодежной политики Орловской области 
от 16 апреля 2014 года № 537 «Об утверждении порядка признания 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных, 
действующих в сфере образования организаций, а также их объединений 
региональными инновационными площадками в Орловской области», 
в целях обеспечения модернизации и развития региональной системы 
образования с учетом основных направлений социально-экономического 
развития Российской Федерации, реализации приоритетных направлений 
государственной политики Российской Федерации в сфере образования, 
дальнейшего развития инновационной инфраструктуры в сфере образования 
Орловской области п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить перечень региональных инновационных площадок (далее -
РИП), действующих в 2017 - 2018 учебном году (приложение 1). 

2. Присвоить статус региональной инновационной площадки 
организациям, осуществляющим образовательную деятельность, прошедших 
экспертизу (приложение 2). 

3. Утвердить перечень региональных инновационных площадок, 
подлежащих закрытию в 2017 - 2018 учебном году по причине завершения 
сроков реализации проекта (программы) или успешного завершения работы 
(приложение 3). 



I 

4. Утвердить состав Совета по управлению региональными 
инновационными площадками в Орловской области (приложение 4). 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
управления общего образования Департамента образования Орловской 
области Т. К. Патову. 

Член Правительства Орловской 
области - руководитель Департамента 

образования Орловской области Т. А. Шевцова 



Приложение 1 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
2017 г. № 

Перечень 
региональных инновационных площадок, 
действующих в 2017 - 2018 учебном году 

№ Название площадки Руководитель/ 
куратор 

0 0 входящие в состав 
площадки 

Сроки 
реализа 
ции 

«Апробация и 
внедрение 
программы 
«Разговор о 
правильном 
питании» в 
образовательный 
процесс 
дошкольного 
образовательного 
учреждения» 

Потапова Инна 
Ионовна, 
заведующая 
отделом 
здоровьесберегающ 
их технологий, 
физической 
культуры, и ОБЖ 
бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

Базовые: 
1. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение - детский сад 
комбинированного вида № 63 
г. Орла. 
Пилотные: 
1. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение - детский сад 
№ 1 «Солнышко» 
общеразвивающего вида 
с приоритетным 
осуществлением деятельности 
по познавательно - речевому 
развитию детей (Колпнянский 
район); 
2. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
№ 12 комбинированного вида 
г. Ливны»; 
3. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида № 2 
г. Малоархангельска»; 
4. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 5 
комбинированного вида» 
г. Орла; 
5. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
ребенка - детский сад № 39» 
(город Орел); 

2014-
2019 гг. 



6. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
№ 48 комбинированного 
вида» города Орла; 
7. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение - детский сад 
№ 92 города Орла. 

2 «Апробация и 
внедрение 
примерной основной 
образовательной 
программы «Мир 
открытий» в 
практику 
дошкольного 
образования» 

Бережнова Ольга 
Владимировна, 
к.фил.н, доцент 
кафедры развития 
образовательных 
систем бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
№ 81 комбинированного 
вида» города Орла. 
Пилотные: 
1. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение - «Центр 
развития ребенка - детский 
сад № 86 города Орла»; 
2. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
№ 87 комбинированного 
вида» (город Орел); 
3. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
ребёнка - детский сад № 20» 
города Ливны; 
4. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
№ 36» комбинированного 
вида (город Орел); 
5. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение города Мценска 
«Детский сад № 15 »; 
6. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
№ 83 комбинированного 
вида» (город Орел); 
7. муниципальная бюджетная 
дошкольная образовательная 
организация - детский сад 
№ 91 города Орла; 
8. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 

2013-
2018 гг. 



комбинированного вида № 8 
(город Орел); 
9. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
№41 комбинированного вида» 
(город Орел); 
10. муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 4» (город 
Волхов); 
11. муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
Детский сад 
комбинированного вида № 79 
«Сказка» (город Орел); 
12. муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 10 
комбинированного вида» 
г. Орла; 
13. Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Хомутовский детский сад»; 
14. муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
- детский сад № 65 
общеразвивающего вида 
с приоритетным 
осуществлением деятельности 
по социально-личностному 
направлению развития детей 
г. Орла; 
15. муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение -
детский сад № 74 
общеразвивающего вида 
с приоритетным 
осуществлением деятельности 
по социально-личностному 
направлению развития детей 
города Орла; 
16. муниципальное 
бюджетное дошкольное 
общеобразовательное 
учреждение города Мценска 



«Детский сад №10»; 
17. Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
детский сад № 17 
общеразвивающего вида 
с приоритетным 
осуществлением деятельности 
по познавательно-речевому 
направлению развития детей 
г. Ливны; 
18. муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 15 
общеразвивающего вида 
с приоритетным 
осуществлением деятельности 
по художественно-
эстетическому направлению 
развития детей» г. Орла; 
19. Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 73 
компенсирующего вида» 
города Орла; 
20. муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад 
комбинированного вида 
№ 25» (город Орел); 
21. муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
детский сад № 77 
комбинированного вида 
(город Орел); 
22. Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка -
детский сад № 16» г. Ливны; 
23. Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 58 
компенсирующего вида» 
(город Орел); 
24. муниципальное 
бюджетное дошкольное 



образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка -
детский сад № 22» г. Ливны; 
25. муниципальное 
бюджетное образовательное 
учреждение «Отрадинская 
средняя общеобразовательная 
школа» отделение 
по дошкольному образованию 
(Мценский район); 
26. Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад 
комбинированного вида 
№ 80» г. Орла; 
27. Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка -
детский сад № 24» города 
Орла; 
28. Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
города Мценска «Детский сад 
№ 11»; 
29. Муниципальное 
бюджетное образовательное 
учреждение детский сад № 6 
г. Ливны; 
30. муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 85 
комбинированного вида» 
города Орла; 
31. Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение -
центр развития ребёнка -
детский сад № 31 города 
Орла; 
32. муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 90 
комбинированного вида 
города Орла»; 
33. муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 



города Мценска «Детский сад 
№ 5»; 
34. Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
общеразвивающего вида 
«Детский сад № 19» г. Ливны; 
35. Муниципальная 
бюджетная дошкольная 
образовательная 
организация - детский сад 
№ 35 г. Орла; 
36. муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка -
детский сад № 29» г. Орла; 
37. муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Змиевский детский сад 
комбинированного вида 
№ 1»; 
38. Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка -
детский сад №18» г. Ливны; 
39. Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
«Детский сад № 48 
комбинированного вида» 
города Орла; 
40. муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
города Мценска «Детский сад 
№ 12». 

3 «Образовательная 
среда современного 
учебника 
иностранного языка 
как средство 
формирования 
иноязычной 
коммуникативной 
компетенции и 
обучения 
межкультурному 
общению учащихся 
на всех ступенях 

Райдер Наталья 
Александровна, 
заведующая 
отделом 
иностранных 
языков бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 1 
имени М. В. Ломоносова 
города Орла. 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 45 имени Д. И. Блынского 
г. Орла; 

2009-
2019 гг. 



школы» 2. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города Мценска 
«Лицей № 5 »; 
3. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 37 имени дважды Героя 
Советского Союза маршала 
М. Е. Катукова города Орла. 

4. «Формирование 
культуры 
безопасности у 
младших 
школьников 
во внеурочной 
деятельности» 

Бутримова Ирина 
Викторовна, 
к.фил.н, 
заведующая 
отделом начального 
общего образования 
бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

Тимофеева Лилия 
Львовна, к.п.н., 
доцент кафедры 
развития 
образовательных 
систем бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

Базовые: 
1. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 2 г. Орла. 
Пилотные: 
1. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Знаменская 
средняя общеобразовательная 
школа» Орловского района 
Орловской области; 
2. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение лицей № 40 
г. Орла; 
3. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 26 г. Орла; 
4. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города Мценска 
«Средняя 
общеобразовательная школа 
№9»; 
5. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 34 
г. Орла; 
6. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 4» г. Ливны. 

2016 -
2020 гг. 

5. «Методическое 
обеспечение 
развития умения 
воплощения 

Пелепейченко 
Елена Сергеевна, 
методист отдела 
дополнительного 

Базовые: 
1 .муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Михайловская средняя 

2016-
2019 гг 



музыкальных 
образов в рамках 
программы учебного 
предмета «Музыка» 
в соответствии 
с требованиями 
ФГОС НОО» 

образования и 
предметной области 
«Искусство» 
бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

общеобразовательная школа» 
Орловского района 
Орловской области. 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей №18 
г. Орла; 
2. муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение -
средняя общеобразовательная 
школа № 24 с углублённым 
изучением отдельных 
предметов гуманитарного 
профиля им. И. С. Тургенева 
г. Орла; 
3. муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Шаховская 
основная 
общеобразовательная школа»; 
4. Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
города Мценска «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 2»; 
5. муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Основная 
общеобразовательная школа 
№ 2» (город Волхов); 
6. Бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Троснянского 
района Орловской области 
«Жерновецкая средняя 
общеобразовательная школа»; 
7. муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
Кромского района Орловской 
области «Шаховская 
начальная 
общеобразовательная школа»; 
8. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - школа №7 
имени Н. В. Сиротинина 
города Орла; 
9. Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 1 п. Нарышкино 



Урицкого района Орловской 
области. 

6. «Формирование 
экологической 
культуры 
школьников в 
условиях реализации 
ФГОС» 

Ланцев Виктор 
Леонидович, 
заведующий 
организационно -
методическим 
отделом 
бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

Базовые: 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 28 
г. Орла имени дважды Героя 
Советского Союза 
Г. М. Паршина. 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 20 имени Героя Советского 
Союза Л. Н. Гуртьева г. Орла; 
2. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 25 г. Орла; 
3. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Змиёвский 
лицей» (Свердловский район); 
4. Муниципальное 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Кромского 
района Орловской области 
«Кривчиковская средняя 
общеобразовательная школа»; 
5. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 4 
имени Героя Советского 
Союза Г. Б. Злотина г. Орла; 
6. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 18 
г. Орла; 
7. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 22 
г. Орла. 

2016-
2021 гг. 

7. «Повышение 
готовности 
школьников 
к интеграции 
в поликультурную 
конкурентную среду 
в процессе изучения 

Якушев Максим 
Валерьевич, декан 
факультета, к.п.н, 
профессор 
федерального 
государственного 
бюджетного 

Базовые: 
1. муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
- средняя 
общеобразовательная школа 
№ 24 с углублённым 
изучением отдельных 

2015-
2019 гг. 



иностранных 
языков» 

образовательного 
учреждения 
высшего 
образования 
«Орловский 
государственный 
университет» 
им. И.С.Тургенева 

Чечиль Алексей 
Павлович, 
заместитель декана, 
к.и.н., доцент 
кафедры 
федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения 
высшего 
образования 
«Орловский 
государственный 
университет» 
им. И.С.Тургенева 

Райдер Наталья 
Александровна, 
заведующая 
отделом 
иностранных 
языков бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

предметов гуманитарного 
профиля им. И. С. Тургенева 
г. Орла; 
2. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 17 с углубленным 
изучением французского 
языка имени 6-ой Орловско-
Хинганской стрелковой 
дивизии г. Орла. 
Пилотные: 
1. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 11 имени Г.М. Пясецкого 
г. Орла; 
2. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 38 с углубленным 
изучением предметов 
эстетического профиля 
г. Орла; 
3. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Гимназия города 
Ливны; 
4. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 32 
имени И.М. Воробьева 
г. Орла; 
5. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 1 
имени М. В. Ломоносова 
города Орла. 

8. «Орловское 
казачество: история, 
традиции, 
перспективы» 

Поповичева Оксана 
Николаевна, к.п.н., 
заместитель 
директора 
бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 

Базовые: 
1. муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение -
средняя общеобразовательная 
школа № 24 с углублённым 
изучением отдельных 
предметов гуманитарного 
профиля им. И. С. Тургенева 
г. Орла. 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное 

2 0 1 6 -
2019 гг. 



образования» 

Гомозов Антон 
Васильевич, 
заведующий 
отделом 
инновационной и 
экспериментальной 
работы бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

Потуроев Михаил 
Михайлович, 
атаман Орловского 
отдельского 
казачьего общества 
войскового 
казачьего общества 
«Центральное 
казачье войско» 

общеобразовательное 
учреждение «Тельченская 
средняя общеобразовательная 
школа»; 
2. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Кромского 
района Орловской области 
«Черкасская средняя 
общеобразовательная школа»; 
3. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - Шатиловский 
лицей (Новодеревеньковский 
район); 
4. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 5 » г. Ливны; 
5. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Овсянниковская 
средняя общеобразовательная 
школа» Орловского района 
Орловской области; 
6. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Фатневская 
средняя общеобразовательная 
школа» (Волховский район); 
7. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 16 
г. Орла; 
8. Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 1 п. Нарышкино 
Урицкого района Орловской 
области; 
9. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Хомутовская 
средняя общеобразовательная 
школа имени Героя 
Советского Союза 
Домникова В.М.». 

9. «Разработка 
и реализация модели 
информационно-
методического 

Литвинова Юлия 
Владимировна, 
заведующая 
отделом 

Базовые: 
1. Бюджетное 
профессиональное 
образовательное учреждение 

2016-
2019 гг. 



пространства профессионального Орловской области 
в условиях введения образования «Орловский техникум 
и реализации ФГОС бюджетного технологии и 
СПО» учреждения предпринимательства имени 

Орловской области В. А. Русанова». 
дополнительного Пилотные: 
профессионального 1. бюджетное 
образования профессиональное 
«Институт развития образовательное учреждение 
образования» Орловской области 

«Орловский техникум путей 
сообщения имени 
В. А. Лапочкина»; 
2. бюджетное 
профессиональное 
образовательное учреждение 
Орловской области 
«Орловский реставрационно-
строительный техникум»; 
3. профессиональное 
образовательное учреждение 
«Орловский банковский 
колледж Центрального банка 
Российской Федерации»; 
4. бюджетное 
профессиональное 
образовательное учреждение 
Орловской области 
«Волховский педагогический 
колледж». 

10. «Индивидуальное Черникова Базовые: 2015-
творческое развитие Светлана 1. Муниципальное бюджетное 2018 гг. 
учащихся через Михайловна, общеобразовательное 
системно - профессор кафедры учреждение средняя 
деятельностный декоративно- общеобразовательная школа 
подход на уроках прикладного № 23 города Орла 
изобразительного искусства и с углубленным изучением 
искусства в 5-8 технологической английского языка; 
классах» графики 2. Муниципальное бюджетное 

федерального общеобразовательное 
государственного учреждение - лицей № 21 
бюджетного имени генерала 
образовательного А. П. Ермолова г. Орла. 
учреждения Пилотные: 
высшего 1. Муниципальное бюджетное 
образования общеобразовательное 
«Орловский учреждение - средняя 
государственный общеобразовательная школа 
университет» № 36 г. Орла; 
им. И. С. Тургенева 2. Муниципальное бюджетное 

Пелепейченко 
общеобразовательное 

Елена Сергеевна, 
учреждение Средняя 



методист отдела 
дополнительного 
образования 
и предметной 
области 
«Искусство» 
бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

общеобразовательная школа 
№ 12 имени Героя Советского 
Союза И. Н. Машкарина 
г. Орла; 
3. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 32 
имени И.М. Воробьева 
г. Орла; 
4. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№10 г. Орла; 
5. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 22 
г. Орла; 
6. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№37 имени дважды Героя 
Советского Союза маршала 
М. Е. Катукова города Орла; 
7. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 18 
г. Орла; 
8. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 3 им. А.С. Пушкина 
г. Орла; 
9. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Знаменская 
средняя общеобразовательная 
школа имени Р. И. Вяхирева»; 
10. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Спасско-
Лутовиновская средняя 
общеобразовательная школа 
имени И. С. Тургенева» 
(Мценский район); 
11. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города Мценска 



«Средняя 
общеобразовательная школа 
№9»; 
12. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Мансуровская 
основная 
общеобразовательная школа»; 
13. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Липовецкая 
средняя общеобразовательная 
школа имени М. Н. Павлова» 
(Ливенский район); 
14. бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Троснянского 
района Орловской области 
«Старо-Турьянская средняя 
общеобразовательная школа»; 
15. муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Троицкая 
средняя общеобразовательная 
школа» Орловского района 
Орловской области; 
16. муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Богодуховская 
средняя общеобразовательная 
школа»; 
17. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Кромского 
района Орловской области 
«Кромская средняя 
общеобразовательная школа»; 
18. муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - школа № 7 
имени Н. В. Сиротинина 
города Орла; 
19. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 



общеобразовательная школа 
№ 26 г. Орла; 
20. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 1 
имени М. В. Ломоносова 
города Орла; 
21. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Кромского 
района Орловской области 
«Черкасская средняя 
общеобразовательная школа»; 
22. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 39 
имени Фридриха Шиллера 
г. Орла. 

11. «Формирование 
внутренней системы 
оценки качества 
образования 
в соответствии 
с требованиями 
новых федеральных 
государственных 
образовательных 
стандартов» 

Бутримова Ирина 
Викторовна, 
к.фил.н., 
заведующая 
отделом начального 
общего образования 
бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 50 г. Орла; 
2. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Овсянниковская 
средняя общеобразовательная 
школа» Орловского района 
Орловской области; 
3. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 21 
имени генерала 
А. П. Ермолова г. Орла; 
4. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№4» г. Ливны; 
5. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 
г. Волхова» Орловской 
области; 
6. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Образцовская 
средняя общеобразовательная 
школа» Орловского района 

2013-
2018 гг. 



Орловской области; 
7. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города Мценска 
«Средняя 
общеобразовательная школа 
№1»; 
8. Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 1 п. Нарышкино 
Урицкого района Орловской 
области; 
9. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Знаменская 
средняя общеобразовательная 
школа» Орловского района 
Орловской области; 
10. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Лавровская 
средняя общеобразовательная 
школа» Орловского района 
Орловской области; 
11. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города Мценска 
«Лицей № 5»; 
12. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 34 
г. Орла. 

12. ФГОС ООО: 
содержание 
и механизмы 
реализации 
основной 
образовательной 
программы (ООП) 
в образовательной 
организации 

Жиронкина Лариса 
Николаевна, к.и.н., 
заместитель 
директора 
бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

Мацкевич Раиса 
Анатольевна, 
заведующая 
отделом управления 

Базовая: 
муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Гимназия города 
Ливны. 
Пилотные: 
1. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 4 
имени Героя Советского 
Союза Г. Б. Злотина г. Орла; 
2. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 6 г. Орла; 

2015-
2018 гг. 



образовательными 
системами 
бюджетного 
учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

3. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 15 имени М. В. Гордеева 
г. Орла; 
4. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 18 
г. Орла; 
5. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 21 
имени генерала 
А. П. Ермолова г. Орла; 
6. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 32 
имени И. М. Воробьева 
г. Орла; 
7. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 39 
имени Фридриха Шиллера 
г. Орла; 
8. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№4» г. Ливны; 
9. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города Мценска 
«Средняя 
общеобразовательная школа 
№1»; 
10. Федеральное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение высшего 
образования «Орловский 
государственный университет 
имени И. С. Тургенева» 
Гимназия ОГУ 
им. И. С. Тургенева 
в г. Мценске; 
11. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Верховская 
средняя общеобразовательная 
школа № 1»; 
12. Муниципальное 



бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Русско-Бродская 
средняя общеобразовательная 
школа»; 
13. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Сергиевская 
средняя общеобразовательная 
школа»; 
14. муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Отрадинская 
средняя общеобразовательная 
школа»; 
15. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Протасовская 
средняя общеобразовательная 
школа имени 
И. А. Новикова»; 
16. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Жилинская 
средняя общеобразовательная 
школа» Орловского района 
Орловской области. 

13. Реализация 
Концепции развития 
ранней помощи 
детям-инвалидам, 
детям 
с ограниченными 
возможностям 
и здоровья 

Куликова Ольга 
Алексеевна, 
заведующая 
кабинетом 
коррекционной 
педагогики 
БОУ 0 0 ДПО 
«Институт 
развития 
образования» 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
№58 компенсирующего вида» 
(город Орел); 
Пилотные: 
1. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
«Лучик» комбинированного 
вида (город Волхов); 
2. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Дмитровского 
района Орловской области 
«Детский сад 
комбинированного вида 
«Колокольчик»; 
3. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 

2016-
2019 гг. 



учреждение 
общеразвивающего вида 
«Детский сад № 19» г. Ливны; 
4. казенное 
общеобразовательное 
учреждение Орловской 
области «Орловская 
общеобразовательная школа-
интернат для глухих, 
слабослышащих 
и позднооглохших 
обучающихся»; 
5. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
№ 6» компенсирующего вида 
(город Орел); 
6. Муниципальная бюджетная 
дошкольная образовательная 
организация - детский сад 
№ 35 г. Орла; 
7. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
№73 компенсирующего вида» 
города Орла; 
8. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 77 
комбинированного вида 
(город Орел); 
9. Муниципальное казенное 
учреждение «Центр 
психолого-педагогической, 
медицинской и социальной 
помощи» города Ливны. 

14. «Повышение 
качества 
физкультурного 
образования 
посредством 
нетрадиционных 
видов двигательной 
активности» 

Соломченко 
Марина 
Александровна, 
доцент, заведующая 
кафедрой теории 
и методики 
избранного вида 
спорта 
федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения 
высшего 
образования 
«Орловский 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 50 г. Орла. 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 34 
г. Орла; 
2. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 45 имени Д. И. Блынского 

2016-
2019 гг. 



государственный 
университет» 
им. И. С. Тургенева 

г. Орла; 
3. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Сахзаводская 
средняя общеобразовательная 
школа» (Ливенский район); 
4. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - Покровский 
лицей; 
5. муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Детско-
юношеская спортивная школа 
№7 города Орла»; 
6. муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Детско-
юношеская спортивная школа 
№6 города Орла»; 
7. муниципальная бюджетная 
дошкольная образовательная 
организация - детский сад 
№ 91 города Орла. 

15. «Межпоколенческие 
отношения 
в социокультурном 
пространстве села 
как фактор 
нравственного 
становления 
личности 
гражданина» 

Котькова Галина 
Евгеньевна, доктор 
педагогических 
наук, профессор 
федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения 
высшего 
образования 
«Орловский 
государственный 
университет» 
им. И. С. Тургенева. 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
ребенка - детский сад № 19 
д. Жилина» Орловского 
района Орловской области. 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
для детей, нуждающихся 
в психолого-педагогической 
и медико-социальной помощи 
«Центр психолого-медико-
социального сопровождения 
Орловского района»; 
2. муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Центр детского 
творчества» Орловского 
района Орловской области; 
3. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Жилинская 
средняя общеобразовательная 
школа» Орловского района 
Орловской области; 
4. Муниципальное бюджетное 

2013-
2018 гг. 



общеобразовательное 
учреждение «Змиёвская 
средняя общеобразовательная 
школа» (Свердловский 
район); 
5. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Новопетровская 
средняя общеобразовательная 
школа» (Свердловский 
район); 
6. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Спасско-
Лутовиновская средняя 
общеобразовательная школа 
имени И. С. Тургенева» 
(Мценский район); 
7. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Аникановская 
основная 
общеобразовательная школа» 
(Мценский район); 
8. Бюджетное 
образовательное учреждение 
Троснянского района 
Орловской области для детей, 
нуждающихся в психолого-
педагогической и медико-
социальной помощи 
«Троснянский центр 
психолого-медико-
социального сопровождения»; 
9. Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
для детей, нуждающихся 
в психолого-педагогической 
и медико-социальной помощи 
«Центр психолого-медико-
социального сопровождения» 
Свердловского района 
Орловской области; 
10. Бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Троснянского 
района Орловской области 
«Троснянская средняя 
общеобразовательная школа». 



Приложение 2 
к приказу Департамента 

образованияОрловской области 
017 г. № 

Перечень региональных инновационных площадок, прошедших экспертизу 
инновационных проектов и программ в 2016-2017 учебном году и подлежащих открытию 

в 2017 - 2018 учебном году. 

№ Название площадки Руководитель/куратор ОО входящие в состав 
площадки 

Сроки 
реализа 
ции 

«Особенности 
реализации ФГОС 
НОО и ФГОС ООО 
в условиях 
инклюзивного 
образования» 

Мацкевич Раиса 
Анатольевна, 
заведующая отделом 
управления 
образовательными 
системами 
бюджетного 
учреждения Орловской 
области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

Малыгина Татьяна 
Николаевна, директор 
муниципального 
бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения - лицея 
№ 4 имени Героя 
Советского Союза 
Г. Б. Злотина г. Орла 

Краснова Светлана 
Алексеевна, директор 
муниципального 
бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения - средней 
общеобразовательной 
школы № 6 г. Орла 

Базовые: 
1. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 4 
имени Героя Советского 
Союза Г. Б. Злотина г. Орла; 
2. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 6 г. Орла; 
Пилотные: 
1. казенное 
общеобразовательное 
учреждение Орловской 
области «Знаменская 
общеобразовательная школа-
интернат»; 
2. казенное 
общеобразовательное 
учреждение Орловской 
области «Троснянская 
общеобразовательная школа-
интернат для обучающихся 
с ограниченными 
возможностями здоровья»; 
3. бюджетное учреждение 
Орловской области для детей, 
нуждающихся в психолого-
педагогической, медицинской 
и социальной помощи 
«Орловский региональный 
центр психолого-
педагогической, медицинской 
и социальной помощи»; 
4. бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Троснянского 
района Орловской области 
«Никольская средняя 

2017-
2019 гг. 



общеобразовательная школа». 
2. «Технологии Чаркина Наталья Базовые: 2017-

психолого- Валерьевна, к.п.н., 1. Казенное 2022 гг. 
педагогического доцент кафедры общеобразовательное 
сопровождения технологий психолого- учреждение Орловской 
детей педагогического области «Орловская 
с и специального общеобразовательная школа 
интеллектуальными образования для обучающихся 
и сопутствующими федерального с ограниченными 
нарушениями государственного возможностями здоровья»; 
в условиях бюджетного 2. бюджетное учреждение 
реализации ФГОС образовательного Орловской области для детей, 
ОВЗ и ФГОС учреждения высшего нуждающихся в психолого-
образования образования педагогической, медицинской 
обучающихся «Орловский и социальной помощи 
с умственной государственный «Орловский региональный 
отсталостью университет» центр психолого-
(интеллектуальными им. И.С.Тургенева педагогической, медицинской 
нарушениями) » и социальной помощи». 

Позднякова Ольга Пилотные: 
Николаевна, к.п.н., 1. муниципальное бюджетное 
доцент кафедры учреждение для детей, 
педагогики нуждающихся в психолого-
и психологии педагогической, медицинской 
бюджетного и социальной помощи 
учреждения Орловской «Городской образовательный 
области центр психолого-
дополнительного педагогической, медицинской 
профессионального и социальной помощи города 
образования Орла»; 
«Институт развития 2. муниципальное бюджетное 
образования» дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 3 
комбинированного вида» 
(город Орел); 
3. муниципальное казенное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
№ 13 компенсирующего вида» 
города Орла; 
4. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 17 
комбинированного вида (город 
Орел); 
5. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение - детский сад 
№ 92 города Орла; 
6. казенное 
общеобразовательное 
учреждение Орловской 



области «Кромская 
общеобразовательная школа-
интернат для обучающихся 
с ограниченными 
возможностями здоровья». 

3. «Управление 
качеством 
образования 
на основе 
использования 
результатов 
оценочных 
процедур» 

Бутримова 
Ирина 
Викторовна, 
к. фил.н., заведующая 
отделом начального 
общего образования 
бюджетного 
учреждения Орловской 
области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования 

Базовые: 
1. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 4 
имени Героя Советского 
Союза Г. Б. Злотина г. Орла. 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 39 
имени Фридриха Шиллера 
г. Орла; 
2. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 1 
имени М. В. Ломоносова 
города Орла; 
3. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Гимназия города 
Ливны; 
4. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Жилинская 
средняя общеобразовательная 
школа» Орловского района 
Орловской области; 
5. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 16 
г. Орла. 

2017 -
2022 гг. 

4. «Создание моделей 
сетевого 
взаимодействия 
педагогов 
посредством 
деятельности 
профессиональных 
общественных 
объединений» 

Иатронова Ирина 
Александровна, к.п.н., 
директор бюджетного 
учреждения Орловской 
области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования»; 

Кисель Татьяна 
Валентиновна, учитель 
русского языка и 
литературы 
Бюджетное 

Базовые: 
1. Бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Троснянского 
района Орловской области 
«Троснянская средняя 
общеобразовательная школа». 
Пилотные: 
1. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение лицей № 40 г. 
Орла; 
2. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 16 
г. Орла; 

2017 -
2022 гг. 



общеобразовательное 
учреждение 
Троснянского района 
Орловской области 
«Троснянская средняя 
общеобразовательная 
школа», председатель 
общественной 
организации 
«Учительское 
единство» 

Гомозов Антон 
Васильевич, 
заведующий отделом 
инновационной 
и экспериментальной 
работы бюджетного 
учреждения Орловской 
области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

3. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 49 имени 5-ой Орловской 
ордена Ленина 
Краснознамённой орденов 
Суворова и Кутузова 
стрелковой дивизии г. Орла; 
4. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 28 
г. Орла имени дважды Героя 
Советского Союза 
Г. М. Паршина; 
5. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 38 с углубленным 
изучением предметов 
эстетического профиля 
г. Орла; 
6. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 39 
имени Фридриха Шиллера 
г. Орла; 
7. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Навлинская 
средняя общеобразовательная 
школа» Шаблыкинского 
района Орловской области; 
8. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Победненская 
основная 
общеобразовательная школа» 
Залегощенского района 
Орловской области; 
9. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Знаменская 
средняя общеобразовательная 
школа имени Р. И. Вяхирева»; 
10. Муниципальное казенное 
образовательное учреждение 
«Глотовская средняя 
общеобразовательная школа» 
Знаменского района 
Орловской области; 



11. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Верховская 
средняя общеобразовательная 
школа № 1»; 
12. бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Орловской 
области «Мезенский лицей»; 
13. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Протасовская 
средняя общеобразовательная 
школа имени 
И. А. Новикова»; 
14. Автономная 
некоммерческая организация 
«Средняя 
общеобразовательная Школа 
«Леонардо»; 
15. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Залегощенская 
средняя общеобразовательная 
школа № 2» Залегощенского 
района Орловской области; 
16. муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Никольская средняя 
общеобразовательная школа 
им. А. С. Жадова» 
(Свердловский район); 
17. Муниципальное 
бюджетное образовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 27 им. Н. С. Лескова 
с углубленным изучением 
английского языка г. Орла; 
18. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Гимназия города 
Ливны; 
19. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Новопетровская 
средняя общеобразовательная 
школа» (Свердловский район); 
20. муниципальное бюджетное 



общеобразовательное 
учреждение - школа № 7 
имени Н. В. Сиротинина 
города Орла; 
21. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 
г. Волхова»; 
22. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Жилинская 
средняя общеобразовательная 
школа» Орловского района 
Орловской области; 
23. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Знаменская 
средняя общеобразовательная 
школа» Орловского района, 
Орловской области; 
24. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 34 
г. Орла; 
25. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Сахзаводская 
средняя общеобразовательная 
школа» (Ливенский район); 
26. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 1 
имени М. В. Ломоносова 
города Орла; 
27. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 19 
г. Орла; 
28. Казенное 
общеобразовательное 
учреждение Орловской 
области «Орловская 
общеобразовательная школа 
для обучающихся 
с ограниченными 
возможностями здоровья». 



5. «Индивидуальный 
образовательный 
план как механизм 
повышения качества 
обучения 
слабоуспевающих 
обучающихся 
в условиях 
реализации ФГОС» 

Позднякова Ольга 
Николаевна, к.п.н., 
доцент кафедры 
педагогики 
и психологии 
бюджетного 
учреждения Орловской 
области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

Клочкова Елена 
Николаевна, учитель 
иностранного языка 
Муниципального 
бюджетного 
образовательного 
учреждения - средней 
общеобразовательной 
школы № 38 
с углубленным 
изучением предметов 
эстетического профиля 
г. Орла 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 38 с углубленным 
изучением предметов 
эстетического профиля 
г. Орла. 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 2 г. Орла; 
2. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение лицей № 40 
г. Орла; 
3. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Навлинская 
средняя общеобразовательная 
школа» Шаблыкинского 
района Орловской области; 
4. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Сахзаводская 
средняя общеобразовательная 
школа» (Ливенский район); 
5. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - Хотынецкая 
средняя общеобразовательная 
школа Хотынецкого района 
Орловской области; 
6. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 26 г. Орла. 

2017-
2019 гг. 

6. «Формирование 
модели сетевого 
взаимодействия 
на основе ВКС 
для внедрения 
современных 
образовательных 
технологий» 

Жиронкина Лариса 
Николаевна, к.и.н., 
заместитель 
бюджетного 
учреждения Орловской 
области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 39 
имени Фридриха Шиллера 
г. Орла. 
Пилотные: 
1. бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Орловской 
области «Мезенский лицей»; 

2017-
2021 гг. 



Иваненко Игорь 
Николаевич, директор 
Муниципального 
бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения -
гимназии № 39 имени 
Фридриха Шиллера 
г. Орла 

2. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Лицей имени 
С. Н. Булгакова» г. Ливны; 
3. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 
г. Волхова»; 
4. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - Покровский 
лицей; 
5. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 19 
г. Орла. 

7. «Создание 
вариативной модели 
духовно-
нравственного 
образования в 0 0 
в условиях 
современной 
социокультурной 
среды» 

Бутримова Ирина 
Викторовна, 
заведующая отделом 
начального общего 
образования 
бюджетного 
учреждения Орловской 
области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

Гомозов Антон 
Васильевич, 
заведующий отделом 
Отдел инновационной 
и экспериментальной 
работы бюджетного 
учреждения Орловской 
области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

Базовые: 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 26 г. Орла. 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 23 города Орла 
с углубленным изучением 
английского языка; 
2. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 33 г. Орла; 
3. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Становоколодезьская средняя 
общеобразовательная школа» 
Орловского района Орловской 
области; 
4. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
ребенка - детский сад № 19 
д. Жилина» Орловского 
района Орловской области; 
5. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Лицей имени 
С. Н. Булгакова" г. Ливны; 

2017-
2021 гг. 



6. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Дмитровского 
района Орловской области» 
Долбенкинская основная 
общеобразовательная школа»; 
7. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города Мценска 
«Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 4»; 
8. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города Мценска 
«Средняя 
общеобразовательная школа 
№2»; 
9. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№3 им. А. С. Пушкина г. Орла; 
10. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 
г. Волхова»; 
11. Муниципальное 
бюджетное образовательное 
учреждение «Сахзаводская 
средняя общеобразовательная 
школа» структурное 
подразделение - «Детский 
сад»; 
12. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение города Мценска 
«Детский сад № 5». 

8. «Основы 
финансовой 
грамотности» 

Сергеева Ирина 
Владимировна, 
заместитель директора 
Муниципального 
бюджетного 
образовательного 
учреждения гимназии 
№ 34 города Орла 

Лукьянов Владимир 
Васильевич, методист 
отдела 
обществоведческих 
дисциплин 

Базовые: 
1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 34 
г. Орла; 
2. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Стрелецкая 
средняя общеобразовательная 
школа» Орловского района 
Орловской области. 
Пилотные: 
1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

2017-
2021 гг. 



бюджетного 
учреждения Орловской 
области 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования» 

учреждение «Знаменская 
средняя общеобразовательная 
школа имени Р. И. Вяхирева»; 
2. Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение -
Средняя образовательная 
школа № 2 п. Нарышкино 
Урицкого района Орловской 
области; 
3. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 
г. Болхова»; 
4. Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Ломовская средняя 
образовательная школа» 
Залегощенского района 
Орловской области; 
5. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 1 
имени М. В. Ломоносова 
города Орла; 
6. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 4 
имени Героя Советского 
Союза Г. Б. Злотина г. Орла; 
7. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - гимназия № 16 
г. Орла; 
8. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 22 
г. Орла; 
9. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 32 
имени И. М. Воробьева 
г. Орла; 
10. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение лицей № 40 
г. Орла; 
11. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 45 имени Д. И. Блынского 



г. Орла; 
12. Муниципальное 
бюджетное образовательное 
учреждение - школа № 51 
города Орла; 
13. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 1 п. Нарышкино Урицкого 
района Орловской области; 
14. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№35 города Орла; 
15. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 6 г. Орла; 
16. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - школа № 7 
имени Н. В. Сиротинина 
города Орла; 
17. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Средняя 
общеобразовательная школа 
№12 имени Героя Советского 
Союза И. Н. Машкарина 
г. Орла; 
18. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - средняя 
общеобразовательная школа 
№ 13 имени героя Советского 
Союза А.П. Маресьева г. Орла; 
19. Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение - лицей № 18 
г. Орла. 



Приложение 3 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
3 0 e t s r j x X h z 2017 г. № 

Перечень региональных инновационных площадок, подлежащих закрытию в 2017-2018 
учебном году по причине завершения сроков реализации проекта (программы) 

и/или успешного завершения работы 

№ Название площадки Руководитель/ куратор Сроки 
1 «Формирование социокультурной 

компетенции средствами 
английского языка» 

Райдер Н.А., заведующая 
отделом гуманитарных 
дисциплин бюджетного 
учреждения Орловской 
области дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
развития образования» 

2014-2017 гг. 

2. «Развитие сетевого 
взаимодействия и освоение 
формата ВКС как важный фактор 
деятельности инновационных 
образовательных организаций» 

Савченко Л.В., старший 
преподаватель кафедры 
педагогики и психологии 
бюджетного учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
развития образования» 
Федеральный партнер РИП -
«Гимназический Союз 
России» 

2013-2017 гг. 

3. «Формирование 
коммуникативной компетенции 
личности в условиях реализации 
ФГОС» 

Гурова В.Я., заведующая 
кафедрой филологии 
бюджетного учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
развития образования» 

2014-2017 гг. 

4. «Реализация модели 
инклюзивного образования 
в образовательной организации 
и в рамках государственной 
программы РФ «Доступная среда» 

Проваленкова И. В., 
и.о. руководителя 
Департамента внутренней 
политики и развития 
местного самоуправления 
Орловской области, к.и.н. 

Куликова О.А., заведующая 
отделом коррекционной 
педагогики бюджетного 
учреждения Орловской 
области дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 

2015-2017 гг. 



развития образования» 
5. «Становление языковой культуры 

в образовательном пространстве 
школы» 

Беляева Л.И., старший 
преподаватель кафедры 
педагогики и психологии 

Кульчицкая Н. Н., кандидат 
педагогических наук, доцент 
кафедры филологии 

2013-2017 гг. 

6. «Организация образования детей 
с расстройством аутистического 
спектра на базе образовательной 
организации» 

Юдилевич А.Я., дефектолог 
Автономной 
негосударственной 
организации дополнительного 
образования «Возрождение» 

Жиронкина Л.Н., кандидат 
исторических наук, 
заместитель директора 
бюджетного учреждения 
Орловской области 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
развития образования» 

2014-2018 гг. 

8. «Инновационная деятельность 
образовательных организаций 
региона по реализации 
инклюзивного образования» 

Куликова OA., заведующая 
отделом коррекционной 
педагогики бюджетного 
учреждения Орловской 
области дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
развития образования» 

2013-2016 гг. 



Приложение 4 
к приказу Департамента 

образование Орловской области 
'2017 г. № 

образования С 

Шевцова 
Татьяна 
Анатольевна 

Состав Совета по управлению региональными инновационными 
площадками Орловской области: 

член Правительства Орловской области - руководитель 
Департамента образования Орловской области, 
председатель Совета; 

Патова 
Татьяна 
Константиновна 

Патронова 
Ирина 
Александровна 

Жиронкина 
Лариса 
Николаевна 

Гомозов 
Антон 
Васильевич 

Мацкевич 
Раиса 
Анатольевна 

Волобуев 
Алексей 
Викторович 

Кусков 
Александр 
Владиславович 

Захарова 
Татьяна 
Ильинична 

Селищева 
Любовь 
Александровна 

Малыгина 
Татьяна 
Николаевна 

начальник управления общего образования 
Департамента образования Орловской области, 
сопредседатель Совета; 

директор бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального образования 
«Институт развития образования», сопредседатель 
Совета; 
заместитель директора бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного 
профессионального образования «Институт развития 
образования»; 
заведующий отделом инновационной 
и экспериментальной работы бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного 
профессионального образования «Институт развития 
образования», сопредседатель Совета, ответственный 
секретарь; 
заведующая отделом управления образовательными 
системами бюджетного учреждения Орловской 
области дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования»; 
начальник отдела профессионального образования 
и науки управления профессионального образования 
и воспитательной работы Департамента образования 
Орловской области; 
начальник отдела образования, молодежной политики, 
физической культуры и спорта администрации 
Малоархангельского района (по согласованию); 

заместитель директора по научно-методической работе 
муниципального бюджетного учреждения 
«Информационно-методический центр» г. Орла 
(по согласованию); 
директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Гимназия города 
Ливны (по согласованию); 
директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 4 имени 
Героя Советского Союза Г. Б. Злотина г. Орла 
(по согласованию). 


